63

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO
MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E QUATORZE.

5

10

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e
Naturais, estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -
Presidente, Ricardo Corrêa de Araújo, Elizabeth Maria Andrade Aragão, João Carlos
Saldanha do Nascimento Santos, Maria Beatriz Nader, Yuri Luiz Reis Leite, Maria
José Angeli de Paula, Mindszenty José Garozi, Ana Christina Wigneron Gimenes,
Arthur Octávio de Meio Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Josemar Machado de
Oliveira, Grace Alves da Paixão, Maurício Sogame e Cristiane Bicalho Belmock
Perdruzzi. Justificada a ausência do Conselheiro Julio Cesar Bentivoglio. Ausências
Injustificadas: Caroliny Batista Massariol, Vinícius Tomaz Fernandes, Henrique
Vescovi Mattiuzzi e Cesar Augusto Pereira Coelho. Havendo quórum, o Presidente
deu início à sessão. 1. Comunicações: do Presidente - 1.1. Relatório de
Compras/CCHN - Estabelecer prioridades de compra. 2. Aprovação de Ata: Ata do
dia 02/09/2014, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata
APROVADA por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.11. Processo nO
014245/2014-49 - Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento
encaminha solicitação do Professor Elizeu Batista Borloti de Licença Capacitação.
Supervisão: Profas. Oras. Victoria Hidalgo García e Virginia Sánches Jiménez.
Local: Departamento de Desenvolvimento e Psicologia Educacional da Universidade
de Sevilha, Espanha. Período: 01 de dezembro de 2014 a 28 de fevereiro de 2015.
Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. 4.12. Processo nO 015448/2014-52 -rO.
Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento ~
para o exterior, do Professor Renato David Ghisolfi, onde participará da 10/,
Conference - Centerfor integrated Operations in Petroleum Industry (10 14), a ser .
realizado em Trondheim - Noruega, além das visitas técnicas à Universidade de Oslo.
Período: 26 de setembro a 07 de outubro de 2014. Relatora: Maria Beatriz Nade. ,.../
4.13. Protocolado nO 758037/2014-55 - Comissão Eleitoral instituída através da ~ 'j.
Portaria nO 07/2014-GD/CCHN encaminha proposição de normas para eleição de
Representantes do CCHN no CEPE/UFES, para mandato complementar, período
setembro de 2014 a julho de 2015. 4.14. Protocolado nO 758014/2014-41 - Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFES solicita a indicação de representante do ~0 L
CCHN, titular e suplente, para composição da Câmara de Pesquisa para mandato de ~
02 (dois) anos. APROVADAS às inclusões. Exclusão: Não há. 4. Pauta: Antes de ri
dar início à apreciação da pauta de trabalhos, o Conselheiro Yuri Luiz Reis Leite
solicitou ao Senhor Presidente a inversão da pauta, passando o item 4.10 como
primeiro item de pauta. Posto em votação foi a referida solicitação aprovada por \.-
unanimidade. 4.01. Processo nO014894/2014-40 - Programa de Pós-Graduação em
Filosofia encaminha proposta de alteração de seu Regimento, aprovado em reunião ~
realizada no dia 11 de junho do corrente ano, em seu Artigo 16: Admissão Aluno I
Especial, que passa a ter o seguinte texto: "é permitida a admissão de alunos
especiais, em disciplinas optativas, respeitado o número máximo de 10 alunos, entre
regulares e especiais, mediante processo seletivo prévio". Relator: Yuri Luiz Reis
Leite. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do P
Relator APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo nO 014768/2014-95 - r",,-

{/~

15

20

25

30

35

40

45

64

50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Departamento de Filosofia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da
Professora Cláudia Pereira do Carmo Murta, onde participará de dois eventos: XII
Congresso de História Contemporánea: Pensar Com La Historia Desde EI Siglo XXI,
em Madri - Espanha e Seminário de 1'Entrée, em Reims, França, Período: 17 de
setembro a 01 de outubro de 2014. Encaminhado "ad referendum" do Conselho
Departamental do CCHN. Em discussão e votação, foi o referido expediente
REFERENDADO por maioria. 4.03. Processo nO015135/2014-02 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do
Professor Luiz Fernando Loureiro Fernandes, onde participará da World
Conference on Marine Biodiversity 2014, a realizar-se em Qingdao, China. Período:
06 a 17 de outubro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável
à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.04. Processo nO 012125/2014-15 - Departamento de História
encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Erica
Cristhyane Morais da Silva, onde participará do IV Congresso Internacional de
Estudios Clásicos, a realizar-se na cidade do México, México. Período: 20 a 24 de
outubro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.05. Processo nO 012529/2014-09 - Departamento de História
encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor Gilvan Ventura,
onde participará do Seminário "Obispos, concílios y corte imperial em Ia Antiguedad
Tardia", a realizar-se na Universidad de Cantabria, Espanha. Período: 01 a 10 de
novembro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.06. Processo nO 002535/2013-60 - Departamento de Psicologia
encaminha relatório de licença capacitação da Professora Maristela Dalbello de<Íl
Araújo, ocorrida no período de 16 de maio a 13 de agosto de 2013. Relatora: Ana
Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo nO
006764/2013-52 - Departamento de Ciências Sociais encaminha relatório de licença
capacitação do Professor Marclin Felix Moreira, ocorrida no período de 16 de maio a
13 de agosto de 2013. Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer'
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relat~
APROVADO por unanimidade. 4.08. Protocolado nO752965/2014-14 - Colegiado de
Curso de graduação em Psicologia encaminha a composição da Comissão Própria
de Avaliação de Curso (CPAC), composta pelos seguintes membros: Professores
do curso - Dra. Ana Lúcia Coelho Heckert (Presidente) e Dra. Gilead Marchezi
Tavares; da Categoria: Rebeca Valadão Bussinger; Gestão Pública: Cleison
Teobaldo dos Reis (Secretário Adjunto dos Direitos Humanos e Cidadania da . ~
Prefeitura da Serra-ES); Graduado egresso: Keli Lopes Santos; Corpo discente: vJ~
Jéssica Macedo Machado (mat. 2013100790); Técnico Administrativo: Maria da}f
Conceição Rocha. Relatora: Thana Mara de Souza. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade.
4.09. Processo nO 015197/2014-14 - Colegiado de Curso de Graduação em
Psicologia encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição da ~
Professora Cláudia Patrocínio Pedroza Canal, para o cargo de Subcoordenadora do
respectivo Colegiado. Período: 09 de agosto de 2014 a 01 de junho de 2016. Em
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.1O.jl ~l~
Processo nO 015197/2014-14 - Departamento de Psicologia Social e do ,

Úfi-t<

55

60

65

70

75

80

85

90

~'50

65

100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Desenvolvimento encaminha Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de um Professor Visitante Estrangeiro, área/subárea
Psicologia/Psicologia Social, Edital 23/2014-R, que teve o candidato único NUNO
JosÉ CORTE-REALCORREIAALVES aprovado. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.11. Processo nO014245/2014-49 - Departamento
de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação do Professor Elizeu
Batista Borloti de Licença Capacitação. Supervisão: Profas. Oras. Victoria Hidalgo
García e Virginia Sánches Jiménez. Local: Departamento de Desenvolvimento e
Psicologia Educacional da Universidade de Sevilha, Espanha. Período: 01 de
dezembro de 2014 a 28 de fevereiro de 2015. Relatora: Ana Christina Wigneron
Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADO por unanimidade. 4.12. Processo nO 015448/2014-52 -
Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento
para o exterior, do Professor Renato David Ghisolfi, onde participará da 10
Conference - Centerfor integrated Operations in Petroleum Industry (10 14), a ser
realizado em Trondheim - Noruega, além das visitas técnicas à Universidade de Oslo.
Período: 26 de setembro a 07 de outubro de 2014. Relatora: Maria Beatriz Nader.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora
APROVADO por unanimidade. 4.13. Protocolado nO 758014/2014-41 - Comissão
Eleitoral instituída através da Portaria nO07/2014-GD/CCHN encaminha proposição
de normas para eleição de Representantes do CCHN no CEPE/UFES, para mandato
complementar, período setembro de 2014 a julho de 2015: "NORMAS PARA A ELEiÇÃO
DE REPRESENTANTES DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS NO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UFES, PARA MANDADA TO COMPLEMENTAR, NO
PERíODO SET/2014 - JUU2015. 1. DOS CANDIDATOS: 1.1. Os candidatos deverão ser docentes,
em exercício, do Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo. tt
1.2. São inelegíveis, nesta eleição, os membros da Comissão Eleitoral e os ocupantes dos cargos de
Diretor e Vice-Diretor do CCHN. 2. DA COMISSÃO ELEITORAL: 2.1. A Comissão Eleitoral é composta I
pelos docentes designados pela Portaria n" 07/2014- GD/CCHN e por membros ad hoc, caso
necessário, indicados pelo Conselho Departamental. 2.2. A Comissão Eleitoral terá a função de
coordenar o processo eleitoral: a. Examinar e processar as inscrições dos candidatos; b. Providenciar
as cédulas e as urnas; c. Nomear os mesários que se fizerem necessários aos trabalhos; d. Credenciar
fiscais porventura indicados pelos candidatos; e. Proceder à apuração dos votos e a divulgação dos
resultados. 2.3. A Comissão Eleitoral deverá lavrar uma ata de eleição que será assinada pelos seus
membros. 2.4. A Comissão Eleitoral será responsável pela divulgação, nas Secretarias do
Departamentos, das informações sobre Departamento de lotação, titulação e formação acadêmica s
candidatos e do plano de trabalho das chapas inscritas. 3. DO PROCESSO ELEITORAL: 3.1. Do
colégio eleitoral: a. Compõem o Colégio Eleitoral todos os Professores lotados e em exercício no
CCHN, excetuando-se os Professores Substitutos e Visitantes. 3.2. Das inscrições: a. Deverão ser
inscritas chapas compostas por um titular e um suplente; b. As chapas deverão preencher modelo J,4
próprio de requerimento de inscrição, disponível na Secretaria Administrativa do CCHN, anexar os
resumos de currículos dos candidatos a titular e suplente, preferencialmente o Lattes, e o plano de
trabalho da chapa estruturado em itens (no máximo 10 itens) e registrar a inscrição no Serviço de~') V r
Protocolo da Secretaria do CCHN entre os dias 18 a 19 de setembro de 2014, das 09 às 17 horas; c: ~
Só serão aceitas as inscrições feitas pelos próprios candidatos ou através de procuração nos termos
da lei. 3.3. Da votação: a. Será permitido o voto em 1 chapa, compostas por um titular e seu suplente;
b. O voto será pessoal, não sendo permitidas quaisquer formas de representação; c. A votação
ocorrerá no dia 23 de setembro de 2014; d. Haverá urnas, com as respectivas listagens de votantes, ~
nos seguintes locais e horários: d.1. no Departamento de Biologia, para os docentes desse r""
Departamento, que trabalham no Campus de Maruípe, das 14 às 19 horas; d.2. no Cemuni VI, para os _ ,/
docentes dos Departamentos de Psicologia e Psicologia Social e do Desenvolvimento, das 14 às 18 y-"'0\
horas; d.3. no saguão de entrada do prédio da Administração Central do CCHN, para os docentes dos .~
demais Departamentose do Departamento de Ciêncies Biológicas que trebethemno Campus de,-

O/A tf\

105

110

115

120

125

130

135

140

145

66

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Goiabeiras, das 09 às 19 horas; e. A votação será feita em cédula única, padronizada, rubrica da por
membro da Comissão Eleitoral e por um mesário, com os números das chapas classificadas de acordo

155 com a ordem de inscrição, com identificação respectiva dos candidatos a titular e suplente. 3.4. Da
apuração e divulgação dos resultados: a. Após o término da votação as urnas serão lacradas e
encaminhadas para local a ser determinado pela Comissão Eleitoral, onde ocorrerá a apuração, aberta
a todos os interessados; b. A Comissão Eleitoral funcionará como Junta Apuradora; c. Após a
conferência do número de votos e de votantes em cada urna, as cédulas serão misturadas para fins de

160 apuração; d. Os resultados serão divulgados imediatamente após a apuração e encaminhados ao
Conselho Departamental do CCHN para homologação; e. Será considerada eleita a chapa que obtiver
maior votação; f. Em caso de empate, será declarada eleita à chapa cujo titular tenha maior tempo de
exercício na UFES. 4. DAS DISPOSiÇÕES GERAIS: A Comissão Eleitoral será responsável por dirimir
quaisquer dúvidas sobre o processo eleitoral não previstas nessas Normas". Em discussão e

165 votação, foram as referidas normas HOMOLOGADAS por unanimidade. 4.14.
Protocolado nO758037/2014-55 - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFES
solicita a indicação de representante do CCHN, titular e suplente, para composição da
Câmara de Pesquisa para mandato de 02 (dois) anos. Após ampla discussão, foi à
indicação dos nomes dos ofessores Arthur Octávio de Meio Araújo e Maria

170 Beatriz Nader, titular e pie te, respectivamente, homologados por unanimidade. 5.
Palavra Livre: Não ouve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
agradeceu a presen de to . s e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi
Vianna, ~ .._ ~ , Secretário Administrativo do CCHN-UFES,
lavrei a presente ta, constando de cento e onze (111) linhas e três páginas, e que,

175 depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

\Ls~ S.;,._ (L.--
Renato Rodrigues Neto Rosana Suemi To ma u

Presidente

Grace Alves da Paixão. c4<~ ----~~~~~L-~r---
Ricardo Corrêa de Araújo

. tiane Bicalho Belmock
Perdruzzi

Josemar Machado de OliveiraElizabeth Maria Andt e Aragão
"\

Arthur O távio de Meio Araújo

~~ Maurício Sogame